

**CONSILIUL LOCAL AL ORAȘULUI HÂRLĂU
JUDEȚUL IAȘI**

HOTĂRÂRE nr. 33 din 13.02.2020

privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții
„Modernizare str Vasile Gheorghiu (tronson 1, L=490m), orașul Hârlău, județul Iași”

Consiliul Local al orașului Hârlău, județul Iași, întrunit în ședință extraordinară la care participă un număr de 12 consilieri;

Având în vedere Proiectul de hotărâre nr.47/06.02.2020 inițiat de Primarul orașului Hârlău privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare str Vasile Gheorghiu (tronson 1, L=490m), orașul Hârlău, județul Iași”;

Având în vedere referatul întocmit de Serviciul tehnic, urbanism și amenajarea teritoriului, înregistrat sub nr.2369/05.02.2020;

Având în vedere procesul-verbal și avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, agricultură, administrarea domeniului public și privat al orașului, servicii publice, comerț, privatizare, înregistrat sub nr.66/13.02.2020;

Având în vedere procesul-verbal și avizul Comisiei pentru organizare, dezvoltare urbanistică și amenajarea teritoriului, realizarea lucrărilor publice, protecția mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură, înregistrat sub nr.67/13.02.2020;

Având în vedere procesul-verbal încheiat în plenul Consiliului Local al orașului Hârlău, înregistrat sub nr.68/13.02.2020 în care se consemnează aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare str Vasile Gheorghiu (tronson 1, L=490m), orașul Hârlău, județul Iași”, cu un număr de 11 voturi “ pentru”;

Având în vedere art. 44 din Legea nr.273/2006–privind finanțele publice locale, art.129 alin 2 lit b și alin 4 lit d din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ ;

În temeiul art. 196 alin 1 lit a din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1.Se aprobă indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Modernizare str Vasile Gheorghiu (tronson 1, L=490m), orașul Hârlău, județul Iași”, conform referatului nr. 2369/05.02.2020, anexă la prezenta hotărâre.

Art.2.Serviciul Buget-finanțe, contabilitate și Serviciul tehnic, urbanism și amenajarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al primarului vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri.

Art.3.Secretarul general al orașului Hârlău va comunica prezenta hotărâre Primarului orașului Hârlău, compartimentelor prevăzute în art.2, precum și Instituției Prefectului Județului Iași.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONSILIER

FOTEA CONSTANTIN



**Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general al orașului,
jr.Grădinaru Mihaela**

ORASUL HARLAU
JUDETUL IASI
Str. Musatini nr. 1
Tel./fax: 0232720412; 0232720777
Cod fiscal 4541190, Cod postal 705100
e-mail: primariahirlau@yahoo.com

NR. 2369/05/02/2020

REFERAT
cu privire la aprobarea

indicatorilor tehnico - economici aferenti obiectivului de investitie:

**"MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml),
ORASUL HARLAU"**

Avand in vedere obiectivul de investitie: **"MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), ORASUL HARLAU"** cu urmatoarii indicatorii tehnico-economici:

ANTEMĂSURĂTOAREA PRINCIPALELOR CATEGORII DE LUCRĂRI					
OBIECTUL NR. 6					
MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), oras Harlau					
	Categorii de lucrări	U.M.	Cantitate	P.U.	Valoare (lei fara TVA)
	Infrastructură				174,821.55
1.a	Decaparea pamantului - ampriza drum	mc	392.33	25.00	9,808.33
1.b	Nivelarea patului de drum	mp	2,190.57	10.00	21,905.66
1.c	Strat de forma din pamant stabilizat mecanic cu 50% aport de balast-20cm	mp	2,190.57	15.00	32,858.49
1.d	Strat din balast, h = 20,00 cm	mc	418.49	140.00	58,589.06
1.e	Strat de baza din piatra sparta amestec optimal, h = 15,00 cm	mc	246.00	210.00	51,660.00
	Suprastructură				194,230.33
2.a	Geogriile antifisura	mp	896.50	12.00	10,758.00
2.a	Strat de legătură din BADPC22.4 - 6,00 cm	mp	2,226.55	44.50	99,081.25
2.b	Strat de uzură din BAPC16 - 4,00 cm	mp	2,226.55	35.00	77,929.08
2.c	Completarea acostementelor cu balast	mc	123.00	140.00	17,220.00
	Hidraulică				24,450.00
3.a	Rigole din beton H=0.4-0.5m	ml	0.00	200.00	0.00
3.b	Accese la proprietati cu placi din beton h=0.15m	ml	0.00	40.00	0.00
3.b	Rigole carosabile prefabricate cu placute din beton B=0.7m	ml	0.00	450.00	0.00
3.c	Rigole de acostament, B=0.6m	ml	0.00	95.00	0.00
3.d	Podete tubulare laterale D=600mm, L=7.5m	buc	0.00	7,500.00	0.00

3.e	Podete tubulare transversale D=600mm, L=7.5m	buc	0.00	9,500.00	0.00
3.e	Borduri din beton 20x25	ml	326.00	75.00	24,450.00
Siguranța circulației			6,280.00		
4.a	Marcaje rutiere	ml	980.00	1.00	980.00
4.b	Semnalizare verticală	buc	2.00	150.00	300.00
4.c	Ridicare la cota camine utilitati	buc	5.00	1,000.00	5,000.00
TOTAL DEVIZ (1 + 2 + 3 + 4) =			399,781.87		

se impune aprobarea indicatorilor tehnico-economici in cadrul comisiilor de specialitate al Consiliului Local Orasul Harlau cat si in plenul Consiliului Local Orasul Harlau pentru obiectivul de investitie "**MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), ORASUL HARLAU**" in cuantum de 505409.33 lei inclusiv T.V.A. conform devizului general anexat prezentului referat.

La prezentul referat va anexez urmatoarele documente:

Devizul general aferent obiectivului de investitii "**MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), ORASUL HARLAU**"

Arhitect sef
Uglea Ady Catalin



DEVIZUL GENERAL
al obiectivului de investiții

MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), oras Harlau, JUD IASI

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fără TVA)	TVA	Valoare cu TVA
		lei	lei	lei
1	2	3	4	5
CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului				
1.1	Obținerea terenului	0.00	0.00	0.00
1.2	Amenajarea terenului	0.00	0.00	0.00
1.3	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea terenului la starea inițială	0.00	0.00	0.00
1.4	Cheltuieli pentru relocarea/protecția utilităților	-	-	-
Total capitol 1		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului de investiții				
Total capitol 2		0.00	0.00	0.00
CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică				
3.1	Studii	1,199.35	227.88	1,427.22
3.1.1	Studii de teren	1,199.35	227.88	1,427.22
3.1.2	Raport privind impactul asupra mediului	0.00	0.00	0.00
3.1.3	Alte studii specifice	0.00	0.00	0.00
3.2	Documentații-suport și cheltuieli pentru obținerea de avize, acorduri și autorizații	447.76	85.07	532.83
3.3	Expertizare tehnică	399.78	75.96	475.74
3.4	Certificarea performanței energetice și auditul energetic al clădirilor	0.00	0.00	0.00
3.5	Proiectare	11,793.57	2,240.78	14,034.34
3.5.1	Temă de proiectare	0.00	0.00	0.00
3.5.2	Studiu de fezabilitate	0.00	0.00	0.00
3.5.3	Studiu de fezabilitate/documentație de avizare a lucrărilor de intervenții și deviz general	1,998.91	379.79	2,378.70
3.5.4	Documentațiile tehnice necesare în vederea obținerii avizelor/acordurilor/autorizațiilor	1,199.35	227.88	1,427.22
3.5.5	Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic și a detaliilor de execuție	599.67	113.94	713.61
3.5.6	Proiect tehnic și detalii de execuție	7,995.64	1,519.17	9,514.81
3.6	Organizarea procedurilor de achiziție	0.00	0.00	0.00
3.7	Consultanță		0.00	0.00
3.7.1	Managementul de proiect pentru obiectivul de investiții		0.00	0.00
3.7.2	Auditul financiar	0.00	0.00	0.00
3.8	Asistență tehnică	5,397.03	1,025.44	6,422.47
3.8.1	Asistență tehnică din partea proiectantului	1,199.34	227.87	1,427.21
3.8.1.1	pe perioada de execuție a lucrărilor	599.67	113.94	713.61
3.8.1.2	pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control al lucrărilor de execuție, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcții	599.67	113.94	713.61
3.8.2	Dirigenție de șantier	4,197.69	797.56	4,995.25
Total capitol 3		19,237.48	3,655.12	22,892.60

4.1	Construcții și instalații	399,781.87	75,958.56	475,740.43	Cantitate U.M. 490.00 ml
4.1.6	Str. Vasile Gheorghiu 1	399,781.87	75,958.56	475,740.43	
4.2	Montaj utilaje, echipamente tehnologice și funcționale	0.00	0.00	0.00	
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care necesită montaj	0.00	0.00	0.00	
4.4	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale care nu necesită montaj și echipamente de transport	0.00	0.00	0.00	
4.5	Dotări	0.00	0.00	0.00	
4.6	Active necorporale	0.00	0.00	0.00	
Total capitol 4		399,781.87	75,958.56	475,740.43	
CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli					
5.1	Organizare de șantier	1,998.91	379.79	2,378.70	
5.1.1	Lucrări de construcții și instalații aferente organizării de șantier	1,998.91	379.79	2,378.70	
5.1.2	Cheltuieli conexe organizării șantierului	0.00	0.00	0.00	
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului	4,397.60	0.00	4,397.60	
5.2.1	Comisioanele și dobânzile aferente creditului băncii finanțatoare	0.00	0.00	0.00	
5.2.2	Cota aferentă ISC pentru controlul calității lucrărilor de construcții	399.78	0.00	399.78	
5.2.3	Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea teritoriului, urbanism și pentru	1,998.91	0.00	1,998.91	
5.2.4	Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC	1,998.91	0.00	1,998.91	
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizația de construire/desființare	0.00	0.00	0.00	
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute	0.00	0.00	0.00	
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate	0.00	0.00	0.00	
Total capitol 5		6,396.51	379.79	6,776.30	
CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste					
6.1	Pregătirea personalului de exploatare	0.00	0.00	0.00	
6.2	Probe tehnologice și teste	0.00	0.00	0.00	
Total capitol 6		0.00	0.00	0.00	
TOTAL GENERAL		425,415.86	79,993.47	505,409.33	
din care: C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1)		401,780.78	76,338.35	478,119.13	

Beneficiar,
ORASUL HIRLAU, JUDEȚUL IASI

Întocmit,
Dr.Ing.Craciun Eugeniu

Beneficiar: ORASUL HIRLAU, JUDETUL IASI

Proiectant SCSTANDARD DRUM SRL

ANTEMĂSURĂTOREA PRINCIPALELOR CATEGORII DE LUCRĂRI

OBIECTUL NR. 6

MODERNIZARE STR. VASILE GHEORGHIU (TRONSON 1, L=490ml), oras Harlau

	Categorii de lucrări	U.M.	Cantitate	P.U.	Valoare (lei fara TVA)
	Infrastructură				174,821.55
1.a	Decaparea pamantului - ampriza drum	mc	392.33	25.00	9,808.33
1.b	Nivelarea patului de drum	mp	2,190.57	10.00	21,905.66
1.c	Strat de forma din pamant stabilizat mecanic cu 50% aport de balast-20cm	mp	2,190.57	15.00	32,858.49
1.d	Strat din balast, h = 20,00 cm	mc	418.49	140.00	58,589.06
1.e	Strat de baza din piatra sparta amestec optimal, h = 15,00 cm	mc	246.00	210.00	51,660.00
	Suprastructură				194,230.33
2.a	Geogriile antifisura	mp	896.50	12.00	10,758.00
2.a	Strat de legătură din BADPC22.4 - 6,00 cm	mp	2,226.55	44.50	99,081.25
2.b	Strat de uzură din BAPC16 - 4,00 cm	mp	2,226.55	35.00	77,929.08
2.c	Completarea acostamentelor cu balast	mc	123.00	140.00	17,220.00
	Hidraulică				24,450.00
3.a	Rigole din beton H=0.4-0.5m	ml	0.00	200.00	0.00
3.b	Accese la proprietati cu placi din beton h=0.15m	ml	0.00	40.00	0.00
3.b	Rigole carosabile prefabricate cu placute din beton B=0.7m	ml	0.00	450.00	0.00
3.c	Rigole de acostament, B=0.6m	ml	0.00	95.00	0.00
3.d	Podete tubulare laterale D=600mm, L=7.5m	buc	0.00	7,500.00	0.00
3.e	Podete tubulare transversale D=600mm, L=7.5m	buc	0.00	9,500.00	0.00
3.e	Borduri din beton 20x25	ml	326.00	75.00	24,450.00
	Siguranța circulației				6,280.00
4.a	Marcaje rutiere	ml	980.00	1.00	980.00
4.b	Semnalizare verticală	buc	2.00	150.00	300.00
4.c	Ridicare la cota camine utilitati	buc	5.00	1,000.00	5,000.00
TOTAL DEVIZ (1 + 2 + 3 + 4) =					399,781.87

Data întocmirii,

Întocmit,

Beneficiar,
ORASUL HIRLAU, JUDETUL IASI

Ing. Bulboaca Gheorghita-Marian